
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 70/ 2024 del 21/08/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER LA 
FORNITURA E POSA DI AMPLIFICATORI DI SEGNALE DELLA RETE CELLULARE PRESSO VARIE 
POSTAZIONI DI SOCCORSO GESTITE DA AREU, IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO EURO 
19.500,00 IVA ESCLUSA - CIG B27A21C73B. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
LA FORNITURA E POSA DI AMPLIFICATORI DI SEGNALE DELLA RETE CELLULARE PRESSO 
VARIE POSTAZIONI DI SOCCORSO GESTITE DA AREU, IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO 
EURO 19.500,00 IVA ESCLUSA - CIG B27A21C73B. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 11060 del 16.04.2024 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che 

• l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 
dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 

• nei Comuni di Livigno, Bormio e Merate sono presenti delle postazioni di Mezzi di 
Soccorso Avanzato (MSA) gestiti da AREU; 

• presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo ha la propria sede la Sala Operativa 
Regionale Emergenza Urgenza (SOREU) delle Alpi la quale gestisce le richieste di 
soccorso sanitario; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

VISTO l’art. 50, comma 1, let. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO 

 che l’invio della missione di soccorso ai mezzi presenti sul territorio regionale 
avviene attraverso internet e rete cellulare;  

 che la modalità tramite rete cellulare è da considerare necessaria in quanto non 
sono infrequenti interruzioni della rete geografica; 

APPURATO che, a seguito di segnalazioni del personale sanitario, la ricezione del segnale 
cellulare e internet all’interno delle postazioni citate in premessa risulta difficoltoso, con 
conseguente dilatazione dei tempi di attivazione dei mezzi sanitari; 

RITENUTO pertanto necessario installare appositi apparati di amplificazione del segnale 
cellulare all’interno delle postazioni di che trattasi; 

STIMATA una base d’asta pari a euro 20.000,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

consente l’affidamento diretto per beni, servizi e forniture al di sotto della soglia di euro 
140.000 senza l’obbligo di consultazione di più operatori economici; 

INDIVIDUATA, tramite una ricerca di mercato informale, la ditta C.R.E. di Cattaneo & C. 
sas con sede legale in Via Dante, 38/a – 22036 Erba (CO), C.F./P.IVA 01228440135 quale 
operatore in grado di ottemperare alle richieste citate; 

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione di una procedura di richiesta di offerta alla 
stessa ditta tramite piattaforma SINTEL in relazione alla fornitura egli apparati di cui sopra; 

RITENUTO, a seguito di tale procedura, di procedere ad un affidamento diretto attraverso 
la piattaforma telematica Sintel alla ditta C.R.E. di Cattaneo & C. sas; 

VERIFICATA la correttezza della documentazione presentata dall’operatore economico 
e allegata alla procedura espletata su SINTEL; 

PRESO ATTO che l’offerta economica complessiva ammonta a euro 19.500,00 IVA 
esclusa; 

DATO ATTO che 

• il Codice Univoco di Gara (CIG) è il seguente: B27A21C73B; 

• l’acquisto trova copertura finanziaria dagli investimenti indistinti 2024; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di procedere all’acquisto e posa di amplificatori di 
segnale della rete cellulare e internet per le postazioni dei mezzi di soccorso di 
Livigno, Bormio e Merate nonché per la Sala Operativa Emergenza Urgenza (SOREU) 
della Alpi sita all’interno dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo; 

2. di affidare la fornitura alla ditta C.R.E. di Cattaneo & C. sas con sede legale in Via 
Dante, 38/a – 22036 Erba (CO), C.F./P.IVA 01228440135; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
19.500,00= più IVA 22%, di € 4.290,00, per un importo complessivo pari a € 23.790,00=, 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto n. 
10102340 "altri impianti e macchinari specifici" della contabilità dell’Agenzia e trova 
copertura nel finanziamento regionale 2024 per investimenti di cui alla DGR n. 2457 
del 03/06/2024 (cod. progetto INV-IND-2024) 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


